
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICADE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: stabilirea cuantumului brut al salariului de bază lunar începând cu 1 

ianuarie 2023, pentru domnul Rîmboiu Gheorghe - Vasile, asistent personal

Primarul comunei Osica de Jos, Județul Olt,
Având în vedere:
Referatul secretarului general al comunei Osica de Jos, Județul Olt, 

înregistrat sub nr. 254 din 17.01.2023, cu privire la stabilirea salariului de bază brut lunar, 
pentru salariații care la data de 01.01.2023, au salariul de bază brut lunar sub salariul de 
bază minim brut lunar stabilit în plată pentru această dată și cei aflați în anexa nr. II 
,,Familia ocupațională de funcții bugetare «Sanatate și asistență socială»11 la Legea-cadru 
nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr. 368/2022, privind bugetul de stat pe anul 2023;
Prevederile art.37 alin. (2) și art.38 alin.(4) și anexa II, capitolul I, pct.3 (3.2.) 

din Legea nr. 153/2017, Lege - Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.l, alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
168/2022, privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 70 din 23.12.2021, 
cu privire la modificare organigramă și ștat de funcții pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și 
serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1447/2022, privind stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată;

Prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.d) din Legii 
nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și d, alin.(4) lit.a și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) 
lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 01.01.2023, domnul Rîmboiu Gheorghe - Vasile,
asistent personal pentru persoană cu handicap grav, gradația 5, în cadrul Consiliului Local
Osica de Jos, va avea un salariu de bază brut lunar în cuantum de 3.099 lei, calculat prin



Art.2. Persoana nemulțumită poate formula contestație în termen de 20 de zile
calendaristice de la data comunicării prezentei dispoziții, la sediul ordonatorului de credite.

Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul apartului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos si se comunică :

- Intituției Prefectului Județului Olt.
- Responsabil resurse umane

Domnului Rîmboiu Gheorghe - Vasile
- Compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,
Torcea Daniela

Nr. 15 din 17.01.2023


